两部门：“十四五”期间煤电机组改造规模不低于3.5亿
千瓦

发改委发布关于开展全国煤电机组改造升级的通知：节煤降耗改造。对供电煤耗在300克标准煤/千瓦时

以上的煤电机组，应加快创造条件实施节能改造，对无法改造的机组逐步淘汰 关停，并视情况将具备条件的

转为应急备用电源。“十四五”期间 改造规模不低于3.5亿千瓦。

通知全文如下：

各省、自治区、直辖市发展改革委、经信委（工信委、工信厅）、能源局，北京市城市管理委员会，国家

能源局各派出能源监管机构，国家电网有限公司、中国南方电网有限责任公司，中国华能集团有限公司、中国

大唐集团有限公司、中国华电集团有限公司、国家电力投资集团有限公司、国家能源投资集团有限责任公司、

国家开发投资集团有限公司、华润集团有限公司：

为认真贯彻落实《中共中央 国务院关于完整准确全面贯彻新发展理念做好碳达峰碳中和工作的意见》精

神，推动能源行业结构优化升级，进一步提升煤电机组清洁高效灵活性水平，促进电力行业清洁低碳转型，助

力全国碳达峰、碳中和目标如期实现，国家发展改革委、国家能源局会同有关方面制定了《全国煤电机组改造

升级实施方案》（以下简称《实施方案》），现印发你们，请遵照执行。现将有关落实事项通知如下：

一、高度重视。我国力争实现2030年前碳达峰和努力争取2060年前碳中和的目标，对优化能源结构和煤

炭清洁高效利用提出了更高要求。煤电机组改造升级是提高电煤利用效率、减少电煤消耗、促进清洁能源消纳

的重要手段，对推动碳达峰碳中和目标如期实现具有重要意义。各地、各企业要高度重视，将煤电机组改造升

级作为一项重要工作抓好抓实抓细，切实提高煤电机组运行水平。

二、扎实推进。各地政府主管部门要会同有关方面，完整、准确、全面贯彻新发展理念，按照《实施方

案》要求，科学确定本地煤电机组改造升级目标和实施路径，研究制定本省（区、市）煤电机组改造升级实施

方案，于11月底前报送国家发展改革委、国家能源局，经国家发展改革委、国家能源局组织第三方综合评估

论证后，于年底前形成操作性实施方案。

三、加强统筹。各地在推进煤电机组改造升级工作过程中，需统筹考虑煤电节能降耗改造、供热改造和灵

活性改造制造，实现“三改”联动。同时，要合理安排机组改造时序，保证本地电力安全可靠供应。

四、完善政策。各地要结合本地实际，在财政、金融、价格等方面健全完善相关政策，对煤电机组改造升

级工作予以支持，提高企业改造积极性，保证改造工作平稳推进。

五、明确分工。各地要明确牵头部门，与相关部门明确责任分工形成合力，共同推进煤电机组改造升级工

作。中央发电企业要与各地政府主管部门做好充分沟通，保证集团煤电机组改造升级工作与地方有效衔接。电

网企业要合理安排煤电机组检修方案，保证各地煤电机组改造过程中电网安全平稳运行。

本文来自网络，由EESIA收集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

https://www.jfinfo.com/
https://www.jfinfo.com/reference
https://www.jfinfo.com/school
https://www.jfinfo.com/research
https://www.haoguvip.com/home/index
https://www.jfinfo.com/education
https://www.jfinfo.com/us
https://www.jfinfo.com/
https://www.jfinfo.com/stocks/605196
https://www.jfinfo.com/stocks/605196
https://www.jfinfo.com/news/
https://www.jfinfo.com/stocks/002885
https://www.jfinfo.com/stocks/002885
https://www.jfinfo.com/news/
https://www.jfinfo.com/stocks/601567
https://www.jfinfo.com/stocks/601567
https://www.jfinfo.com/news/
https://www.jfinfo.com/stocks/000056
https://www.jfinfo.com/stocks/002207
https://www.jfinfo.com/stocks/002207
https://www.jfinfo.com/stocks/300249
https://www.jfinfo.com/stocks/300249
https://www.jfinfo.com/stocks/300636
https://www.jfinfo.com/stocks/300636
https://www.jfinfo.com/stocks/002620
https://www.jfinfo.com/stocks/002620
https://www.jfinfo.com/stocks/002331
https://www.jfinfo.com/stocks/002331
https://www.jfinfo.com/articles_categories?category_id=14
https://www.jfinfo.com/news/4026333
https://www.jfinfo.com/articles_categories?category_id=18
https://www.jfinfo.com/news/4026313
https://www.jfinfo.com/articles_categories?category_id=150
https://www.jfinfo.com/news/4026374
https://www.jfinfo.com/articles_categories?category_id=260
https://www.jfinfo.com/news/4026372
https://www.jfinfo.com/news/4026349
https://www.jfinfo.com/news/4021821
https://www.jfinfo.com/news/4019849
https://www.jfinfo.com/news/4019717
https://www.jfinfo.com/news/4019431
https://www.jfinfo.com/news/4017827
https://www.jfinfo.com/
https://www.jfinfo.com/reference
https://www.jfinfo.com/reference/cjyw
https://www.jfinfo.com/us/jfinfo_index?catalog=gsdt